

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TẠ QUANG BỬU

Số: 37 /KH-TQB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Cải cách hành chính” của trường THPT Tạ Quang Bửu giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 4455/KH-SGDDT ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc Phát động phong trào thi đua “Cải cách hành chính” của Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023 – 2025;

Trường THPT Tạ Quang Bửu xây dựng Kế hoạch triển khai phát động phong trào thi đua về “Cải cách hành chính” giai đoạn 2023 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến về CCHC, xem đây là một trong những yếu tố quan trọng, có tác dụng nêu gương, động viên các cá nhân, tập thể tham gia sáng tạo, đề xuất các sáng kiến thiết thực, hiệu quả phục vụ công tác CCHC của đơn vị.

- Thông qua phong trào thi đua khơi dậy tinh thần tự giác, trách nhiệm, nỗ lực của đội ngũ viên chức nhà trường tích cực đề xuất các mô hình, giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong công tác CCHC, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong các lĩnh vực CCHC, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu chương trình CCHC hàng năm và giai đoạn, đặc biệt cải thiện Chỉ số CCHC (PAR Index), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm (SIPAS) và Kết quả đánh giá chuyển đổi số (DTI) của Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời, khắc phục các điểm còn hạn chế, phấn đấu chỉ số CCHC Sở Giáo dục và Đào tạo vào nhóm 05 Sở, ngành của Thành phố năm 2025.

2. Yêu cầu:

- Đạt phát động thi đua nhằm triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo viên chức đăng ký tham gia thực hiện, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, hiệu



quả Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2023.

- Công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến về CCHC gắn với việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua của đơn vị. Các mô hình, sáng kiến được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực để, viên chức có thể học tập, làm theo.

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện rõ ràng, cụ thể, thực chất gắn với sự hài lòng của người dân, làm thước đo, đánh giá viên chức và người đứng đầu cơ quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng thi đua

a. **Tập thể:** Trường THPT Tạ Quang Bửu

b. **Cá nhân:** Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên đang làm việc tại đơn vị.

2. Nội dung thi đua

a. Đối với tập thể đơn vị

- Ứng dụng thanh toán điện tử trong cung ứng dịch vụ (100%).

- Thực hiện chữ ký số trong các văn bản, tài liệu trao đổi giữa đơn vị và Sở Giáo dục và Đào tạo (100%), trừ các văn bản bí mật nhà nước.

- Đăng ký ít nhất 01 mô hình, giải pháp sáng kiến về CCHC.

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Ngành Giáo dục và Đào tạo và quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06) của Chính phủ.

c. Đối với viên chức và người lao động

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thể hiện tính gương mẫu, tiên phong đi đầu trong CCHC, trong thực hiện quy chế văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ, có giải pháp mang lại hiệu quả cao trong chỉ đạo, điều hành để hoàn thành tốt công tác CCHC và không để xảy ra trường hợp viên chức và người lao động thuộc phạm vi mình quản lý có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn trong thi hành công vụ.

- Viên chức có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ.

- Kết quả đánh giá, xếp loại đạt từ mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

- 100% viên chức thực hiện chữ ký số trong các văn bản, hồ sơ, học bạ,...

ĐÁP
TRẢ
LỜI
HỎA
HỘ
TẬP
HỌC
VĂN
BẢN
PHÍ
PHẠM
VI
MÌNH
QUẢN
LÝ
CÓ
HÀNH
VI
NHÜNG
NHIÜU,
GÄY
KHÓ
KHÄN
TRONG
THI
HÀNH
CÔNG
VỤ.

- Đề xuất mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay, áp dụng công nghệ mới trong công tác CCHC nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, được công nhận và nhân rộng tại đơn vị.

- Sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc theo đúng quy định.

3. Thời gian tổ chức thực hiện

Đợt thi đua được phát động từ nay đến ngày 31 tháng 10 năm 2023 và được chia làm 02 đợt, cụ thể:

- **Đợt 1:** Từ nay đến ngày 25 tháng 8 năm 2023

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm triển khai thực hiện đăng ký các mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu (đăng ký theo đường link: https://bit.ly/dk_khoitructhuoc)

- **Đợt 2:** Từ ngày 25 tháng 8 năm 2023 đến ngày 31 tháng 10 năm 2023.

✓ Triển khai thực hiện các giải pháp đã đăng ký.

✓ Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cá nhân phụ trách hoàn thành những nội dung đã đăng ký; báo cáo kết quả các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu đã đăng ký theo đường link: https://bit.ly/bckq_mohinhgiaiphap trước ngày 31 tháng 10 năm 2023 (theo mẫu báo cáo đính kèm).

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Năm 2023:

- Tổ chức triển khai đăng ký và báo cáo theo mục II.3 của Kế hoạch này.

Năm 2024

- Tổ chức triển khai phong trào thi đua, đăng ký các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu của đơn vị trong kế hoạch CCHC của đơn vị theo hướng dẫn thực hiện Kế hoạch CCHC hằng năm của Sở.

- Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua, kết quả mức độ hoàn thành các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu đã đăng ký theo đường link: https://bit.ly/bckq_mohinhgiaiphap trước ngày 31 tháng 10 năm 2024.

Năm 2025

- Tổ chức triển khai phong trào thi đua, đăng ký các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu của đơn vị trong kế hoạch CCHC của đơn vị theo hướng dẫn thực hiện Kế hoạch CCHC hằng năm của Sở.



- Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua, kết quả mức độ hoàn thành các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu đã đăng ký theo đường link: https://bit.ly/bckq_mohinhgiaiphap trước ngày 31 tháng 10 năm 2025.

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2023 - 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Tổ chức đăng ký thi đua các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu.

- Hàng năm, lồng ghép đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua vào Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, xét chọn những cá nhân xuất sắc để xây dựng điển hình tiên tiến và đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo biểu dương, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phát động phong trào thi đua về “Cải cách hành chính” giai đoạn 2023 - 2025 của trường THPT Tạ Quang Bửu.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban lãnh đạo;
- BCH Công đoàn, Đoàn TN;
- Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng;
- Website trường;
- Lưu VT.

